1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA – CEAD
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1108 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
Fone (86) 3215-4101 www.cead.ufpi.br

ERRATA AO EDITAL Nº 01/2020 – BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO/CEAD/UFPI

(Processo Seletivo Simplificado – Tutor bolsista CAPES/UAB/CEAD/UFPI)

O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do
Piauí, Gildásio Guedes Fernandes, em obediência às disposições contidas nas Leis n.
11.273/2006 e n. 11.502/2007 e nas Portarias CAPES/UAB n. 183/2016, n. 15/2017, n.
39/2017 e 102/2019 (Capítulo I, Art. 2º, inciso III – Grupo 3), no uso de suas competências e
atribuições legais, torna público aos interessados Errata ao Edital nº 01/2020, conforme
segue:

I - No Item 3.1, do Edital, onde se lê:
3.1 Para obter validação, as inscrições serão realizadas, exclusivamente, por meio
eletrônico, através do e-mail seletivoadm.cead@gmail.com, mediante envio da
documentação exigida em formato PDF, contendo como anexo arquivo único. Junto
a isso o link da vídeoaula do candidato, disponível no Youtube, no canal do candidato
ou do curso por ele indicado. O tempo da aula será de no mínimo 05 minutos e máximo
de 10 minutos, abordando o tema: A Administração no século XXI. O envio deve ser
realizado a partir da 0h00min do dia 06/01/2020 até as 23h59min do dia 10/01/2020.
Acresça-se a isso, que todo o procedimento deverá seguir as orientações indicadas
nos subitens a seguir.

LEIA-SE:

3.1 Para obter validação, as inscrições serão realizadas, exclusivamente, por meio
eletrônico, através do e-mail seletivoadm.cead@gmail.com, mediante envio da
documentação exigida em formato PDF, contendo como anexo arquivo único. Junto
a isso o link da vídeoaula do candidato, disponível no Youtube, no canal do candidato
ou do curso por ele indicado. O tempo da aula será de no mínimo 05 minutos e máximo
de 10 minutos, abordando o tema: A Administração no século XXI. O envio deve ser
realizado a partir da 0h00min do dia 27/01/2020 até as 23h59min do dia 02/02/2020.
Acresça-se a isso, que todo o procedimento deverá seguir as orientações indicadas
nos subitens a seguir.

II - No Item 5.1, alínea b, do Edital, ONDE SE LÊ:

b) Ser graduado em Administração (Prioritariamente), Ciências Contábeis ou Direito, e
ter, no mínimo, pós-graduação Lato Sensu concluída conforme a Portaria Nº 183, de 21
de outubro de 2016, do Ministério da Educação;

LEIA-SE:

b) Ser graduado em Administração (Prioritariamente), Ciências Contábeis, Direito ou
Economia, e ter, no mínimo, pós-graduação Lato Sensu concluída conforme a Portaria
Nº 183, de 21 de outubro de 2016, do Ministério da Educação;

2

III - No Anexo I, do Edital, referente ao Cronograma do Processo Seletivo, onde se lê:

ATIVIDADE/EVENTO DATA/PERÍODO

Publicação do Edital 02/01/2020

Submissão de inscrição e envio de documentação via e-mail 06 a 10/01/2020

Resultado da Homologação das Inscrições 15/01/ 2020

Interposição de Recursos ao Resultado da Homologação das Inscrições 16/01/ 2020

Resultado da Interposição dos Recursos da Homologação das Inscrições 17/01/2020

Resultado da Análise de Currículo, da Videoaula e do Plano de Aula 31/01/2020

Interposição de recursos do resultado da Análise de Currículo, da
Videoaula e do Plano de Aula

03/02/2020

Resultado da interposição de Recursos ao Resultado da Análise de
Currículo, da Videoaula e do Plano de Aula

04/02/2020

Resultado Final 05/02/2020

LEIA-SE:

ATIVIDADE/EVENTO DATA/PERÍODO

Publicação do Edital 02/01/2020

Submissão de inscrição e envio de documentação via e-mail 27/01 a 02/02/2020

Resultado da Homologação das Inscrições 06/02/ 2020

Interposição de Recursos ao Resultado da Homologação das Inscrições 07/02/ 2020

Resultado da Interposição dos Recursos da Homologação das Inscrições 11/02/2020

Resultado da Análise de Currículo, da Videoaula e do Plano de Aula 13/02/2020

Interposição de recursos do resultado da Análise de Currículo, da
Videoaula e do Plano de Aula

14/02/2020

Resultado da interposição de Recursos ao Resultado da Análise de
Currículo, da Videoaula e do Plano de Aula

18/02/2020

Resultado Final 19/02/2020

Teresina - PI, 03 de janeiro de 2020.

Gildásio Guedes Fernandes
Diretor do CEAD/UFPI

Coordenador Geral UAB/UFPI